
      
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 
N. 121 DEL REGISTRO 
 
DATA 16 ottobre 2018 

ATTO DI INDIRIZZO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO PRE 
E POST SCUOLA   A.S. 2018/2019 

 
L’anno   duemiladiciotto,  il giorno sedici  del mese di ottobre alle ore 9,30 e seguenti si è riunita  nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale si è riunita 
con la presenza dei  signori: 
                                                                        

  Presenti Assenti 

Crestini Emanuele SINDACO X  
Cimino Veronica VICE SINDACO X  
Barboni Barbara ASSESSORE  X 
Zitelli Gian Luca ASSESSORE X  
Romei Danilo ASSESSORE X  

 

     
Sono assenti giustificati i sigg.: 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 
267/2000), il Vice Segretario generale Anna Maria Fondi  
Il Sindaco, dopo aver constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e, dopo aver 
riscontrato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. 
267 del 18/08/2000 , appresso richiamati, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concernente la regolarità tecnica, esprime  parere 
favorevole:  
 
          
          
         f.to Annalisa Gentilini 
                     
 
Il Responsabile Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile esprime parere favorevole 
 
 
         f.to========== 
   
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
 
 
        f.to Annalisa Gentilini 
 
 
 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che, a fronte delle necessità espresse da molte famiglie di alunni frequentanti il 
plesso “Giardino degli Ulivi”, del prolungamento dell’orario scolastico, questa Amministrazione 
intende garantire, sino a fine anno scolastico  il servizio di pre e post Scuola presso il plesso 
scolastico “Giardino degli Ulivi;  
 
DATO ATTO che tale servizio comporta l’assistenza dei bambini nei giorni previsti dal 
calendario scolastico, da lunedì a venerdì, con il seguente orario: - dalle ore 7,30 alle ore 8,30 e 
dalle ore 16:30 alle ore 17,30;  
 
RICORDATO che l’amministrazione comunale ha già provveduto ad attivare il servizio di 
assistenza a terra per gli alunni che fruiscono dello scuolabus, in corso di esecuzione;  
 
PRESO ATTO dell’impossibilità di attivare una Convenzione per il servizio di cui all’oggetto 
con l’Istituto Comprensivo di Rocca di Papa per le funzioni miste;  
 
 RITENUTO conseguentemente di dare mandato al Responsabile del Settore Socioculturale  di 
dare continuità ai servizi integrativi pre e post scolastici presso il plesso scolastico Giardino degli 
Ulivi, tramite affidamento degli stessi ad una ditta esterna in possesso dei requisiti di legge, 
predisponendo tutti gli atti all’uopo necessari, per dare in particolare un sostegno alle famiglie 
con genitori che lavorano;  
 
RITENUTO di: 
-  voler applicare esclusivamente  per gli alunni che richiederanno l’attivazione a domanda del 
servizio ( il servizio verrà attivato con un  numero minimo di  8 alunni) le tariffe di 
compartecipazione alla spesa come segue:  

− quota mensile solo pre scuola € 20,00;  
− quota mensile solo post scuola € 20,00;  
− quota mensile pre e post scuola € 40,00;  

 
- prendere atto che per  gli alunni iscritti al servizio trasporto scolastico, che già  

usufruiscono del servizio di assistenza a terra,  è confermata la gratuità  in quanto  il 
servizio offerto è finalizzato a consentire al vettore, aggiudicatario del servizio di 
trasporto, la regolarità del giro presso tutte le  scuole;  

 
VISTA la disponibilità economica presente sul cap. 66900 del bilancio comunale del corrente 
esercizio;  
VISTO il D.LGS 50/2016;  
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in quanto 
atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; con voti 
unanimi e favorevoli resi in forma di legge  
 

DELIBERA 
 
 1. di istituire sino a fine dell’anno scolastico 2018/2019  il servizio di pre e post Scuola presso il 
plesso Giardino degli Ulivi, da effettuarsi in tutti i giorni previsti dal calendario scolastico, 
secondo i seguenti orari: pre scuola da lunedì a venerdì dalle 7,30 alle 8,30 - post scuola da 
lunedì a giovedì dalle ore dalle ore 16:30 alle ore 17:30;  
2. di dare mandato al Responsabile del Settore Socioculturale  di attivare i servizi integrativi pre 
e post scolastici presso il plesso scolastico Giardino degli Ulivi, tramite affidamento degli stessi 
ad una ditta esterna, predisponendo tutti gli atti all’uopo necessari;  
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000; 



 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 
                                IL   SINDACO  
                  F.TO  EMANUELE CRESTINI  

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO  ANNA M ARIA FONDI 

 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che, copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
On line – sito ufficiale del Comune             18/10/2018                                  per rimanervi  quindici giorni consecutivi.  
 
   li  18/10/2018 
 
 
                                                                                                                          L’IMPIEGATO INCARICATO 
                                                                                                                    f.to Francesca Fondi    
   
__________________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T A’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva  non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo. 
 

Ovvero 
 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 
T.U.O.E.L. 267/2000 

 
 lì, 18/10/2018                                                                                                   IL VICE SEGRETARIO 
                               f.to Anna Maria Fondi 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
Lì 18/10/2018                                                                                                            IL VICE SEGRETARIO 

                                                         f.to Anna  Maria Fondi                                                        
_________________________________________________________________________________________ 
 
 
 


